
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

TD MEPA n. 4840171 - Affidamento del servizio di manutenzione adeguativa-correttiva-evolutiva 
della piattaforma EUSIS DIGITGO e processi correlati, per la gestione del sistema amministrativo-
contabile dell’Istituto, della durata complessiva di mesi 12, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), alla ditta GPI S.p.A– Importo aggiudicazione € 179.500,00 IVA 
esclusa, CUI: S00422420588202400006 – CIG: B4D8AD3CBD 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: TD MEPA n. 4840171 - Affidamento del servizio di manutenzione adeguativa-
correttiva-evolutiva della piattaforma EUSIS DIGITGO e processi correlati, per la gestione del 
sistema amministrativo-contabile dell’Istituto, della durata complessiva di mesi 12, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), alla ditta GPI S.p.A– Importo 
aggiudicazione € 179.500,00 IVA esclusa, CUI: S00422420588202400006 – CIG: B4D8AD3CBD 

PREMESSO

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 420 del 25 ottobre 2024 è stata effettuata 
un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura di gara per 
l’aggiudicazione del servizio di manutenzione adeguativa-correttiva-evolutiva della piattaforma 
EUSIS DIGITGO e processi correlati, per la gestione del sistema amministrativo-contabile 
dell’Istituto della durata complessiva di mesi 12 – Importo presunto € 180.000,00 IVA esclusa, ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e);

che, entro il termine fissato per la ricezione delle eventuali manifestazioni d’interesse, ha espresso la 
volontà di partecipare alla procedura la ditta GPI S.p.A, con sede legale in Via Ragazzi del’99, n. 13, 
38123, Trento (TN);

che con deliberazione del Direttore Generale n. 472 del 27 novembre 2024 è stata indetta, sul portale 
www.acquistinretepa.it, una trattativa diretta con l’operatore economico GPI S.p.A, per l’affidamento 
dei servizi inerenti i software EUSIS e DIGITGO ed i moduli associati riguardante la gestione del 
sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata complessiva di mesi 12;

PRESO ATTO

che in data 16 dicembre 2024 si è tenuta la seduta pubblica (Verbale 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato la 
documentazione amministrativa e l’offerta economica presentata dalla ditta GPI S.p.A;

che l’operatore economico ha presentato l’offerta economica conformemente a quanto stabilito ed il 
prezzo offerto è risultato essere pari ad € 179.500,00 IVA esclusa;

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare la fornitura 
in favore della ditta GPI S.p.A;

CONSIDERATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

che con nota prot. nr. PR_TNUTG_Ingresso_0130810_20241223, è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 87 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
recante “Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta GPI S.p.A per un importo complessivo di € 179.500,00 I.V.A. 
esclusa, pari ad € 218.990,00 I.V.A. inclusa;

VISTO

l’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dispone espressamente: 
“[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] e) procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;

l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

CONSIDERATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare n. 1 verbale di gara della TD MEPA n. 4840171 - Affidamento del servizio di 
manutenzione adeguativa-correttiva-evolutiva della piattaforma EUSIS DIGITGO e processi 
correlati, per la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto, della durata complessiva 
di mesi 12, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), alla ditta 
GPI S.p.A– Importo aggiudicazione € 179.500,00 IVA esclusa, CUI: S00422420588202400006 – 
CIG: B4D8AD3CBD;

2. di aggiudicare i servizi in favore della ditta GPI S.P.A., per un importo di € 179.500,00 I.V.A. 
esclusa, pari ad € 218.990,00 I.V.A. inclusa, della durata di mesi 12 decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto, comunque sottoponendo l’aggiudicazione a condizione risolutiva in caso 
di esito sfavorevole delle verifiche sulla comunicazione antimafia rilasciata dalla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, dando esecuzione al disposto di cui alla 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 3, commi 1 e 2, recante: “Verifiche antimafia e protocolli di 
legalità”;

3. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa complessiva è il seguente: 
300501000070 (Manutenzione, riparazione e assistenza software), centro di costo GEN GEN 
MGZIS;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

5. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga nei modi di legge.

                                                                                                                         Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: TD MEPA n. 4840171 - Affidamento del servizio di manutenzione adeguativa-
correttiva-evolutiva della piattaforma EUSIS DIGITGO e processi correlati, per la gestione del 
sistema amministrativo-contabile dell’Istituto, della durata complessiva di mesi 12, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), alla ditta GPI S.p.A– Importo 
aggiudicazione € 179.500,00 IVA esclusa, CUI: S00422420588202400006 – CIG: B4D8AD3CBD 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “TD MEPA n. 4840171 - Affidamento del servizio di 
manutenzione adeguativa-correttiva-evolutiva della piattaforma EUSIS DIGITGO e processi 
correlati, per la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto, della durata complessiva 
di mesi 12, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), alla ditta 
GPI S.p.A– Importo aggiudicazione € 179.500,00 IVA esclusa, CUI: S00422420588202400006 – 
CIG: B4D8AD3CBD”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “TD MEPA n. 4840171 - Affidamento 
del servizio di manutenzione adeguativa-correttiva-evolutiva della piattaforma EUSIS DIGITGO e 
processi correlati, per la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto, della durata 
complessiva di mesi 12, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. 
e), alla ditta GPI S.p.A– Importo aggiudicazione € 179.500,00 IVA esclusa, CUI: 
S00422420588202400006 – CIG: B4D8AD3CBD” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 1 verbale di gara della TD MEPA n. 4840171 - Affidamento del servizio di 
manutenzione adeguativa-correttiva-evolutiva della piattaforma EUSIS DIGITGO e processi 
correlati, per la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto, della durata complessiva 
di mesi 12, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), alla ditta 
GPI S.p.A– Importo aggiudicazione € 179.500,00 IVA esclusa, CUI: S00422420588202400006 – 
CIG: B4D8AD3CBD;

2. di aggiudicare i servizi in favore della ditta GPI S.P.A., per un importo di € 179.500,00 I.V.A. 
esclusa, pari ad € 218.990,00 I.V.A. inclusa, della durata di mesi 12 decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto, comunque sottoponendo l’aggiudicazione a condizione risolutiva in caso 
di esito sfavorevole delle verifiche sulla comunicazione antimafia rilasciata dalla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, dando esecuzione al disposto di cui alla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 3, commi 1 e 2, recante: “Verifiche antimafia e protocolli di 
legalità”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa complessiva è il seguente: 
300501000070 (Manutenzione, riparazione e assistenza software), centro di costo GEN GEN 
MGZIS;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

5. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga nei modi di legge.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2025-01-10T14:47:17+0000


		2025-01-13T12:53:23+0000


		2025-01-13T13:20:22+0000


		2025-01-13T15:40:58+0000




